INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO TÉCNICO

ANO: 2021
Página 1 de 3

116ª ATA DE REUNIÃO
Reunião Extraordinária

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento da
Educação: Clenilson Sousa Junior

Relator: Levy Freitas de Lemos Data: 09/06/2021

 1

Participantes

1.  Affonso Celso Thomaz Pereira

2.  Alberto Filho

3.  Alessandra Ciambarella Paulon

4.  Aline Santos de Oliveira

5.  Amanda Garcia

6.  Ana Cristina Lourenço Vargas

7.  Ana Paula Santos da Conceição

8.  Anderson Rocha da Silva

9.  Bruna Barboza Galdencio

10.  Carla Hirt

11.  Cássia Corrêa Cândido

12.  Cíntia dos Santos da Silva

13.  Clenilson da Silva Sousa Junior

14.  Eduardo Coelho Cerqueira

15.  Fábio Ferreira Santos

16.  Francisco Aragão Azeredo

17.  Gabriela Mendonça

18.  Glaucio Delaia Gomes

19.  Heloísa Helena de Oliveira Santos

20.  Ivan Doro

21.  Jacqueline Martins Balina do Amaral

22.  João Carlos Escosteguy Filho

23.  José Ricardo Hassel Lopes

24.  Juliana Athayde S. de Morais

25.  Kátia Arruda Dias

26.  Levy Freitas de Lemos

27.  Lívia Tenório Cerqueira Crespo Vilela

28.  Luana Luna Teixeira

29.  Lúcia Reis

30.  Luiz Felipe Silva Oliveira

31.  Maiara Alvim de Almeida

32.  Marcio Corrêa Pereira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO TÉCNICO

ANO: 2021
Página 2 de 3

116ª ATA DE REUNIÃO
Reunião Extraordinária

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento da
Educação: Clenilson Sousa Junior

Relator: Levy Freitas de Lemos Data: 09/06/2021

 2

33.  Marcos Antônio Guerine Ribeiro

34.  Otávio Henrique Rodrigues

35.  Sergio Maciel Junior

36.  Sônia de Alcântara

37.  Thaiana Santos

38.  Thiago Ponce de Moraes

39.  Welitton Alves da Cruz

Pauta

1 Contribuições dos campi acerca das discussões sobre a APNP.

Item Ações/Descrição Responsável

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta

minutos, a Pró-reitora Alessandra Ciambarella Paulon iniciou a 116ª reunião do

Conselho Acadêmico de Ensino Técnico de Nível Médio,  destacando o assunto a ser

tratado neste encontro, seguem os temas discutidos e aprovados acerca das APNPs: §

11 As APNPs desenvolvidas em modo síncrono serão obrigatoriamente gravadas e 5

oferecidas de modo  assíncrono e deverão seguir os procedimentos regulamentados

pelo Parecer Proju IFRJ nº  00137/2020; § 2º O prazo para o estudante entregar as

atividades avaliativas (diagnósticas ou com nota) deve ser de, no mínimo, 1 semana

após a postagem da avaliação pelo docente,  exceto no período de recuperação; § 3º

O material assíncrono a ser discutido em um determinado encontro síncrono deverá 10

ter sido postado com antecedência mínima de 72 horas. Por conta do avançar do

horário, optou-se pela continuidade das discussões na próxima reunião. Nada mais

havendo a registrar, foi encerrada a reunião às 17 horas e 48 minutos, sendo lavrada a

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO TÉCNICO

ANO: 2021
Página 3 de 3

116ª ATA DE REUNIÃO
Reunião Extraordinária

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento da
Educação: Clenilson Sousa Junior

Relator: Levy Freitas de Lemos Data: 09/06/2021

 3

ata por mim, Levy Freitas de Lemos, Técnico em Assuntos Educacionais, que, após lida,

analisada e discutida, será assinada por mim e pelos demais presentes. 15